Jean
d’ Acre in Siri’a, archiducele Fridericu) cerute chiaru
de Sultanulu in contra lui Mehmed Aii pasi’a, care
nici un’a nici alfa, plecase asupr’a Constantinopo-
lei. Afara de aceste, de cate-ori a mai intervenitu

Franci’a in favârea christianiloru romano-catholici
din Siri’a, âra Russi’a in a celoru orthodoxi.

(Va urmâ).

Brasiovtl 3/15 Novembre c. n. 1876.
Desbaterea asupra cestiunei orientale in se-

natulu imperialu din Vien’a s’a inchiatu in sie-
dinti’a dela 7 Novembre. Pre catu de mare au fostu
nr.asia si părerile. Cate capete, atate sentintie.